
                                              
 

 

 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

Ufficio Traffico 

    Prot. n.  87034/19                            Ord. n.  414                                 Matera,  31/10/2019 
 

Oggetto Disciplina della circolazione e della sosta dei veicoli in occasione della manifestazione 
“FUTURA MATERA 2019”.   

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la nota assunta al prot. gen. n. 0060120/2019 del 25/07/2019  e successive integrazioni con la 
quale il Dirigente scolastico del Liceo Classico “E. Duni” ha richiesto al Comune di Matera il 
patrocinio e la collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa  “FUTURA MATERA 2019” 
programmata per i giorni 4, 5 e 6 Novembre 2019, nell’ambito delle attività previste per l’Anno 
della Capitale Europea della Cultura 2019, relativamente all’intento di promuovere iniziative 
formative  e confronti per raccontare e approfondire i temi del PNSD; 
 
Vista la Delibera di G.C. n. 402/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di 
concedere patrocinio e collaborazione alla manifestazione innanzi citata;   
 
Preso atto della necessità della Scuola organizzatrice dell’evento, di collocare delle cupole 
geodetiche destinate ad accogliere alcune attività formative previste dal progetto, in alcune zone del 
Centro Storico; 
 
Considerato il notevole risalto che tale manifestazione avrà nei confronti di cittadini e studenti e 
che pertanto si rende necessario l’adozione di provvedimenti intesi ad assicurare un regolare e 
pacifico svolgimento della stessa disciplinando opportunamente la circolazione veicolare e pedonale 
nelle vie e aree interessate dalla richiamata manifestazione;     
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.ii; 

 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n.495/1992 e 
ss.mm.ii.; 

 
Visto il D.Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.). 
 

ORDINA 
 

a) la sospensione temporanea della circolazione, senza eccezioni, in Piazza Sedile, Via San 
Francesco d’Assisi e Via Del Corso (tratto tra Via Ridola e Via R. Scotellaro), e contestuale 
istituzione del senso unico alternato, opportunamente segnalato da personale presente in 
loco, in Via Beccherie nei giorni 03 novembre 2019 dalle ore 07.00 alle ore 10.00 e 06 
novembre 2019 dalle ore 12.00 alle ore 15.00 e comunque fino a cessato bisogno; 

b) il divieto di sosta con rimozione in Piazza San Francesco (ex Banca D’Italia), dalle ore 
07.00 del 03 novembre 2019 alle ore 18.00 del 06 novembre 2019 e comunque fino a 
cessato bisogno; 

c) La revoca temporanea degli stalli di carico e scarico merci in Piazza San Franceso (ex Banca 
D’Italia), nel periodo indicato alla lett. b). 
 

 
 



  

  
  

 
L’organizzatore dell’evento dovrà provvedere, a proprie cure e spese, all’installazione della relativa 
segnaletica stradale nonché all’acquisizione delle autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle 
prescrizioni imposte dagli organi di controllo, all’assunzione di qualsiasi responsabilità riveniente 
dalla realizzazione delle predette iniziative, tenendo sollevato ed indenne il Comune da tutti i danni 
diretti ed indiretti che possono comunque derivare in connessione e/o dipendenza dell’iniziativa in 
argomento. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo 
amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni, dalla data di 
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale amministrativo Regionale della Basilicata, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni 
dalla sua pubblicazione. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà 
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura 
prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.   

 
Gli Operatori del Settore Polizia Locale nonché gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 
 
La presente ordinanza è valida ai soli fini della circolazione stradale e la sua efficacia è subordinata 
al rilascio di tutti i titoli abilitativi prescritti dalla legge ai fini dello svolgimento della 
manifestazione. 
 

 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
    -Ing. Felice VICECONTE - 


